
   

 

 

 

 

Recepción de correspondencia: Medellín, Calle 70 N.° 52-21 

http://www.udea.edu.co 

PLANEACIÓN Y DESARROLLO 

INSTITUCIONAL 

11010001-001-2023 
 
Medellín, enero 17 de 2023 
 
 
 

ADENDA N° 1 
INVITACIÓN PÚBLICA  11010003-042 de 2022 

 
 

 
ACTUALIZACIÓN TECNOLÓGICA DE LA INFRAESTRUCTURA ACTIVA DE LA RED DE DATOS 

INSTITUCIONAL 
 
 
El Director de Planeación y Desarrollo Institucional, en uso de sus atribuciones estatutarias, 
especialmente las conferidas por el Acuerdo Superior 419 de abril 29 de 2014 y debidamente 
autorizado por el Consejo Superior Universitario mediante Resolución Superior 2536 del 13 de 
diciembre de 2022 
 
 

CONSIDERANDO QUE: 
 

 
1. El día 22 de diciembre de 2022, la Dirección de Planeación y Desarrollo Institucional, publicó en el 
Portal Universitario de la Universidad de Antioquia (www.udea.edu.co); la invitación pública 11010003-
042 de 2022 para “Comprar completamente nuevos, configurar, probar, instalar y poner en 
funcionamiento, los equipos y demás elementos requeridos para actualizar la tecnología activa de la 
red institucional de transmisión de datos de la Universidad de Antioquia, conforme a la cantidad, 
especificaciones y requerimientos establecidos en estos términos de referencia y sus anexos”. 
 
2. Dentro del plazo establecido en el cronograma de la invitación pública 11010003-042 de 2022, para 
presentar solicitudes de modificaciones o aclaraciones a los términos de referencia, se recibieron 
solicitudes de once posibles oferentes con una cantidad considerable de preguntas de un grado alto de 
complejidad que requieren de un mayor tiempo para su análisis, es necesario ampliar el término para 
dar respuesta  a dichas solicitudes, por lo cual la Dirección de Planeación y Desarrollo Institucional 
solicitó al Comité Técnico de Contratación, la modificación del cronograma de la invitación pública 
11010003-042 de 2022. 
 
3. El Comité Técnico de Contratación en sesión 002 del 17 de enero de 2023 autorizó la modificación 
al cronograma y la presente adenda. 
 
 
 

RESUELVE 
 
 
Primero: Modificar el cronograma de la sección 1, Introducción, numeral 1 Resumen y cronograma 
general del proyecto, de la invitación pública 11010003-042 de 2022, a partir de la fecha indicada para 
“Respuesta a solicitudes de modificaciones o aclaraciones”. El cronograma quedará así: 
 
 
 
 

http://administrativa.udea.edu.co/


   

 

 

 

 

Recepción de correspondencia: Medellín, Calle 70 N.° 52-21 

http://www.udea.edu.co 

PLANEACIÓN Y DESARROLLO 

INSTITUCIONAL 

 

Objeto 

Comprar completamente nuevos, configurar, probar, instalar y poner en 

funcionamiento, los equipos y demás elementos requeridos para actualizar la 

tecnología activa de la red institucional de transmisión de datos de la Universidad 

de Antioquia, conforme a la cantidad, especificaciones y requerimientos 

establecidos en estos términos de referencia y sus anexos. 

Resolución Superior 2536 del 13 de diciembre de 2022 

Lugar de ejecución del 

contrato 

Para todos los efectos legales el domicilio será la ciudad de Medellín, el contrato 

se ejecutará en todas las sedes y seccionales de la Universidad de Antioquia 

ubicadas en el Área Metropolitana del Valle de Aburra, en las regiones del 

departamento de Antioquia en las que la Institución tiene presencia, y en la 

ciudad de Bogotá. Ver Tabla No.10 (Direcciones de sitios donde se ejecuta el 

proyecto) contenida en el Anexo No. 4, adjunto a estos términos de referencia. 

Presupuesto oficial 

 

Veinticinco mil millones de pesos ($ 25.000.000.000) incluido el IVA, 

respaldados en los Certificados de Disponibilidad Presupuestal Vigencia Futura: 

No. 1000999325 del 01/01/2023 y 1000999351 del 01/01/2024 

Cuantía 
Mayor cuantía (Procedimiento del artículo 33 de la Resolución Rectoral 39475 de 

2014). 

Fecha de apertura y 

publicación 
El 22 de diciembre de 2022, 8:00 A.M. 

Solicitud de modificaciones 

o aclaraciones 

Se recibirán entre el 26 de diciembre de 2022 a las 8:00 a.m. y el 11 de enero de 

2023 a las 6:00 p.m. 

Las solicitudes deben ser enviadas al correo electrónico 

contratacion.informatica@udea.edu.co   

Respuesta a solicitudes de 

modificaciones o 

aclaraciones 

Hasta el 26 de enero de 2023 

Publicación de Adendas (si 

aplica) 
Hasta el 3 de febrero de 2023 

Fecha y lugar de entrega de 

las Propuestas Comerciales 

Las propuestas comerciales se deben radicar el 27 de febrero de 2023, desde las 

8:00 am. hasta las 10:00 a.m., hora legal colombiana señalada por el Instituto 

Nacional de Metrología. 

Las propuestas se recibirán en formato digital a través del formulario de la 

Ventanilla Virtual UdeA: https://link.udea.edu.co/ventanilla  
 

Revisar el numeral 15. “Entrega de propuestas” de la sección I de estos términos 

de referencia, donde se encuentran aspectos a tener en cuenta al momento de 

diligenciar el formulario de la ventanilla única. 

Para efectos de transparencia, la apertura de propuestas se realizará a través de 

videoconferencia pública usando Microsoft Teams.  

Plazo para realizar la 

evaluación, presentar y 

publicar el informe de 

evaluación 

La Universidad realizará la evaluación de la(s) propuesta(s) y adjudicará dentro 

de los cuarenta y cinco (45) días hábiles siguientes a la fecha de cierre para la 

recepción de las ofertas, incluidas las prórrogas si las hubiere. 

 

Plazo para presentar 

observaciones u objeciones 

al informe de evaluación 

Cinco (5) días hábiles siguientes a la publicación del informe de  evaluación 

Plazo para responder las 

observaciones u objeciones 

al informe de evaluación 

Diez (10) días hábiles contados a partir de la fecha de terminación del plazo para 

presentar observaciones u objeciones al informe de evaluación. Prorrogables si la 

Universidad lo considera necesario. 

Selección de propuestas 

Se informará mediante Resolución de Adjudicación a través de correo electrónico 

al proponente seleccionado, y se informará a los demás oferentes por medio de 

publicación en el sitio web de la Universidad de Antioquia 

http://administrativa.udea.edu.co/
mailto:contratacion.informatica@udea.edu.co
https://link.udea.edu.co/ventanilla


   

 

 

 

 

Recepción de correspondencia: Medellín, Calle 70 N.° 52-21 

http://www.udea.edu.co 

PLANEACIÓN Y DESARROLLO 

INSTITUCIONAL 

Duración del contrato 
Quince (15) meses contados a partir de la firma del acta de inicio, previa 

legalización del contrato. 

Publicación 

Los interesados podrán descargar, sin costo alguno, los términos de referencia y 

sus anexos, en el Portal Universitario de la Universidad de Antioquia, en el 

enlace: 

http://portal.udea.edu.co/wps/portal/udea/web/inicio/contratacion-

convocatorias/invitaciones-cotizar 

 
 
Segundo: Los demás aspectos de los términos de referencia y sus anexos, continúan vigentes. 
 
 
La presente Adenda se suscribe en la ciudad de Medellín a los 17 días del mes de enero de 2023. 
 
 
 
 
Director de Planeación y Desarrollo Institucional 
Universidad de Antioquia 

Jaime Ignacio Montoya Giraldo

http://administrativa.udea.edu.co/
http://portal.udea.edu.co/wps/portal/udea/web/inicio/contratacion-convocatorias/invitaciones-cotizar
http://portal.udea.edu.co/wps/portal/udea/web/inicio/contratacion-convocatorias/invitaciones-cotizar

